
 

          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore 

già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

VISTO il D.M. n. 1170 del 7 agosto 2024, relativo ai criteri per la ripartizione del Fondo di 

Finanziamento Ordinario delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l'anno 2024, 

registrato alla Corte dei conti il 5 settembre 2024, Reg. 2400, e in particolare l’articolo 9 punto 1 - 

allegato 3 che destina la somma di € 2.000.000,00 ai Consorzi interuniversitari di ricerca - Progetti 

Competitivi che hanno partecipato alla Valutazione della Qualità della Ricerca 2015-2019; 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto dal D.M. sopra citato all’allegato 3, che prevede che i 

progetti presentati saranno valutati dall’ANVUR secondo i seguenti parametri a ciascuno dei quali è 

attribuita una apposita ponderazione: 

• risultati raggiunti nella VQR 2015 – 2019: fino a 50 punti; 

• grado di realizzazione dei progetti finanziati negli anni precedenti: fino a 20 punti; 

• qualità del progetto di ricerca: fino a 10 punti; 

• dimensione del progetto (in termini di frazione dei consorziati partecipanti alla proposta rispetto al 

totale dei consorziati): fino a 10 punti; 

• congruità del livello di cofinanziamento del progetto da parte dei soggetti consorziati o di soggetti 

terzi: fino a 10 punti. 

 

TENUTO CONTO che, sempre secondo quanto stabilito dal D.M. sopra citato, all’allegato 3 –

Criteri per la ripartizione delle risorse disponibili ai Consorzi interuniversitari - il singolo progetto è 

giudicato finanziabile al raggiungimento di un punteggio pari ad almeno 60/100; 

 

VISTI i progetti presentati dai Consorzi interuniversitari attraverso l’apposita procedura on line; 

 

VISTA la valutazione compiuta dall’ANVUR sulla base dei sopraindicati criteri; 

 

RITENUTO di provvedere alla ripartizione dell’importo di € 2.000.000,00 di cui all’allegato 3 del 

D.M. n. 1170 del 7 agosto 2024, destinato al cofinanziamento di progetti di ricerca presentati dai 

Consorzi interuniversitari di ricerca che hanno partecipato alla Valutazione della Qualità della 

Ricerca 2015-2019, tenuto conto della valutazione compiuta dall’ANVUR e considerata la somma 

complessiva a disposizione; 

 

RITENUTO di ripartire lo stanziamento disponibile pari a € 2.000.000,00 proporzionalmente al 

prodotto tra il punteggio normalizzato realizzato in sede di valutazione e l’importo richiesto; 

 

 



 

          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore 

già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 

1. L’assegnazione dell’importo di € 2.000.000,00 di cui all’articolo 9 punto 1 - allegato 3 del D.M. 

n. 1170 del 7 agosto 2024 in favore dei Consorzi interuniversitari di ricerca per i progetti presentati, 

come indicato nella Tabella 1 allegata al presente decreto. 

2. Ai Consorzi interuniversitari ammessi al finanziamento di cui al comma 1 verranno trasferite le 

risorse nella misura del 50%, entro 30 giorni dall’accettazione, e il saldo a seguito di 

rendicontazione e verifica delle attività svolte da presentarsi entro un anno dalla data di 

accettazione. 

3. Le somme eventualmente non attribuite all’esito del saldo saranno ridestinate alle Università 

statali proporzionalmente alle assegnazioni disposte a valere sulla quota base di cui all’articolo 2, 

lettera a), punti 1 e 2 e all’articolo 3 del D.M. n. 1170 del 7 agosto 2024. 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

dott.ssa Marcella Gargano 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

  



 

          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore 

già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 

Tabella 1  

 

 

 

 

 

Punteggio totale Punteggio massimo
Punteggio 

normalizzato

Finanziamento 

richiesto

Prodotto tra 

punteggio 

normalizzato e 

finanziamento 

richiesto

%

Riduzione per 

limite risorse 

disponibili

Assegnazione

A B C=A/B D E=D*C F=%E

G=(Totale E- 

Risorse 

disponibili) *F

H=E-G

CIB 85 100 0,85          570.000,00                     484.500,00 12% 240.899,00-              243.601,00            

CIRCC 91 100 0,91          510.000,00                     464.100,00 12% 230.756,00-              233.344,00            

CIRMMP 93 100 0,93          280.000,00                     260.400,00 7% 129.474,00-              130.926,00            

CNIT 93 100 0,93          800.000,00                     744.000,00 19% 369.924,00-              374.077,00            

CONISMA 84 100 0,84          396.800,00                     333.312,00 8% 165.726,00-              167.586,00            

CSGI 85 100 0,85          680.000,00                     578.000,00 15% 287.388,00-              290.612,00            

INBB 85 100 0,85          400.000,00                     340.000,00 9% 169.052,00-              170.948,00            

INSTM 91 100 0,91          850.000,00                     773.500,00 19% 384.593,00-              388.906,00            

TOTALE      4.486.800,00                 3.977.812,00 100,0% 1.977.812,00-          2.000.000,00         

Consorzio


		2026-01-16T16:05:22+0000
	GARGANO MARCELLA


		2026-01-19T15:44:15+0100
	protocollo




